

Q.1 Which is the tallest statue in the world?

- (1) Statue of Unity
- (2) Statue of Liberty
- (3) Statue of Peace
- (4) Statue of Freedom
- (5) None of these

Q.1 दुनिया में सबसे ऊंची मूर्ति कौन सा है?

- (1) स्टेचू ऑफ़ यूनिटी
- (2) स्टेचू ऑफ़ लिबर्टी
- (3) स्टेचू ऑफ़ पीस
- (4) स्टेचू ऑफ़ फ्रीडम
- (5) इनमे से कोई नहीं

Q.1 1

Explanation: Prime Minister Narendra Modi dedicated a 182-metre statue of Sardar Vallabhbhai Patel, the tallest in the world, to the nation.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने दुनिया की सबसे ऊंची सरदार वल्लभ भाई पटेल की 182 मीटर ऊंची प्रतिमा को देश को समर्पित किया।

Q.2 Who will be honoured with Gleitsman Award by Harvard University?

- (1) Anup Jalota
- (2) Malala Yousafzai
- (3) Donald Trump
- (4) Yasmeen Ahmad
- (5) None of these

Q.2 हार्वर्ड विश्वविद्यालय द्वारा ग्लैट्समैन पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा?

- (1) अनुप जलोटा
- (2) मलाला यूसूफ़जई
- (3) डोनाल्ड ट्रम्प
- (4) यासीमीन अहमद

(5) इनमें से कोई नहीं

Q.2 2

Explanation: Nobel Prize Winner Malala Yousafzai will be honoured with the Gleitsman Award by Harvard University for her work promoting girls' education.

नोबेल शांति पुरस्कार विजेता मलाला युसूफजई को लड़कियों की शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए हार्वर्ड विश्वविद्यालय ग्लेट्समैन पुरस्कार से सम्मानित करेगा।

Q.3 What is the strike range of recently tested Agni-1 ballistic missile?

(1) 1000 km

(2) 1700 km

(3) 1300 km

(4) 700 km

(5) 500 km

Q.3 हाल ही में परीक्षण अग्नि -1 बैलिस्टिक मिसाइल की स्ट्राइक रेंज क्या है?

(1) 1000 किमी

(2) 1700 किमी

(3) 1300 किमी

(4) 700 किमी

(5) 500 किमी

Q.3 4

Explanation: A night trial of India's indigenously developed nuclear-capable Agni-1 ballistic missile was successfully conducted. The missile has a strike range of 700 km.

भारत ने परमाणु हथियार ले जाने में सक्षम स्वदेश निर्मित अग्नि-1 बैलिस्टिक मिसाइल का सफलतापूर्वक रात्रि परीक्षण किया। यह मिसाइल 700 किलोमीटर की दूरी तक के लक्ष्य को भेद सकती है।

Q.4 Where was the foundation stone of 'Technology Facility Center' laid recently?

(1) Jorhat

(2) Cuttack

(3) Pune

- (4) Lucknow
- (5) None of these

Q.4 हाल ही में 'प्रौद्योगिकी सुविधा केंद्र' का आधारशिला कहाँ रखी गयी है?

- (1) जोरहाट
- (2) कटक
- (3) पुणे
- (4) लखनऊ
- (5) इनमें से कोई नहीं

Q.4 1

Explanation: Jitendra Singh has laid the foundation stone of 'Technology Facility Center' at Jorhat, Assam.

जितेंद्र सिंह ने असम के जोरहाट में 'प्रौद्योगिकी सुविधा केंद्र' की आधारशिला रखी है।

Q.5 An Indian-American couple- Marie and Vijay Goradia has been honoured with which prize in the US for making significant contributions to the areas of literacy, education and healthcare in India?

- (1) Roy M Huffington Award
- (2) Lincoln Award
- (3) Texas Award
- (4) Roosevelt Award
- (5) None of these

Q.5 भारत में शिक्षा, साक्षरता और स्वास्थ्य सेवा के क्षेत्र में उल्लेखनीय योगदान देने वाले भारतीय-अमेरिकी दंपति- मैरी और विजय गोरडिया को अमेरिका में किस पुरस्कार से सम्मानित किया गया?

- (1) रॉय एम हफिंगटन पुरस्कार
- (2) लिंकन पुरस्कार
- (3) टेक्सास अवॉर्ड
- (4) रूजवेल्ट पुरस्कार
- (5) इनमें से कोई नहीं

Q.5 1

Explanation: An Indian-American couple- Marie and Vijay Goradia has been honoured with the Roy M Huffington Award in the US for making significant contributions to the areas of literacy, education and healthcare in India.

भारत में शिक्षा, साक्षरता और स्वास्थ्य सेवा के क्षेत्र में उल्लेखनीय योगदान देने वाले भारतीय-अमेरिकी दंपति- मैरी और विजय गोरडिया को अमेरिका में रॉय एम हफिंगटन पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

Q.6 Ruth Gates died recently. What was she by profession?

- (1) Doctor
- (2) Scientist
- (3) Reporter
- (4) Politician
- (5) None of these

Q.6 रुथ गेट्स की हाल ही में मृत्यु हो गई। पेशे से वह क्या थी?

- (1) चिकित्सक
- (2) वैज्ञानिक
- (3) रिपोर्टर
- (4) राजनीतिज्ञ
- (5) इनमे से कोई नहीं

Q.6 2

Explanation: Pioneering underwater coral reef scientist Ruth Gates has died. She was 56.

जलमग्न प्रवाल शैल चट्टानों (कोरल रीफ) की मशहूर अध्येता वैज्ञानिक रुथ गेट्स का निधन हो गया है। वह 56 वर्ष की थीं।

Q.7 Justice Naresh Harishchandra Patil was sworn in as the CJ of which High Court?

- (1) Lucknow High Court
- (2) Guwahati High Court
- (3) Bombay High Court
- (4) Delhi High Court

(5) None of these

Q.7 न्यायमूर्ति नरेश हरिश्चंद्र पाटिल ने किस उच्च न्यायालय के सीजे के रूप में शपथ ली?

(1) लखनऊ उच्च न्यायालय

(2) गुवाहाटी उच्च न्यायालय

(3) बंबई उच्च न्यायालय

(4) दिल्ली उच्च न्यायालय

(5) इनमें से कोई नहीं

Q.7 3

Explanation: Justice Naresh Harishchandra Patil was sworn in as the CJ of the Bombay High Court.

न्यायमूर्ति नरेश हरिश्चंद्र पाटिल ने बॉम्बे हाईकोर्ट के मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली।

Q.8 Writer Qazi Abdussattar has passed away recently. He was a prominent writer of which language?

(1) Hindi

(2) Arabic

(3) Urdu

(4) Persian

(5) Marathi

Q.8 लेखक काजी अब्दुस्सार का हाल ही में निधन हो गया है। वह किस भाषा के एक प्रमुख लेखक थे?

(1) हिंदी

(2) अरबी

(3) उर्दू

(4) फ़ारसी

(5) मराठी

Q.8 3

Explanation: Urdu writer Qazi Abdussattar has passed away recently. He was 85.

उर्दू लेखक काजी अब्दुस सत्तार का हाल ही में निधन हो गया। वह 85 वर्ष थे।

Q.9 Veteran musician Yashwant Deo has passed away recently. He was a famous__ musician?

- (1) Gujarati
- (2) Hindi
- (3) Marathi
- (4) Nepali
- (5) Rajasthani

Q.9 अनुभवी संगीतकार यशवंत देव का हाल ही में निधन हो गया है। वह एक प्रसिद्ध __ संगीतकार थे?

- (1) गुजराती
- (2) हिंदी
- (3) मराठी
- (4) नेपाली
- (5) राजस्थानी

Q.9 3

Explanation: Veteran Marathi musician Yashwant Deo has passed away recently. He was 91.

वयोवृद्ध मराठी संगीतज्ञ यशवंत सिंहदेव का हाल ही में निधन हो गया। वह 91 वर्ष के थे।

Q.10 Confederation of Indian Industry (CII) has partnered with messenger to educate and train small-medium business enterprises (SMEs) and entrepreneurs?

- (1) WhatsApp
- (2) Telegram
- (3) Facebook
- (4) Instagram
- (5) Twitter

Q.10 कन्फेडरेशन ऑफ इंडियन इंडस्ट्री (सीआईआई) ने लघु-मध्यम व्यावसायिक उद्यमों (एसएमई) और उद्यमियों को शिक्षित और प्रशिक्षित करने के लिए किस के साथ भागीदारी की है ।

- (1) व्हाट्सआप
- (2) तार

- (3) फेसबुक
- (4) इंस्टाग्राम
- (5) ट्विटर

Q.10 1

Explanation: Confederation of Indian Industry (CII) has partnered with WhatsApp to educate and train small-medium business enterprises (SMEs) and entrepreneurs.

कन्फेडरेशन ऑफ इंडियन इंडस्ट्री (सीआईआई) ने लघु-मध्यम व्यावसायिक उद्यमों (एसएमई) और उद्यमियों को शिक्षित और प्रशिक्षित करने के लिए व्हाट्सएप्प के साथ भागीदारी की है।